
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  480  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-11-08 2019/3 
 

 Del  04/05/2023 

 
Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

ELETTRICI DI SICUREZZA E ORDINARI INSTALLATI PRESSO I FABBRICATI SCOLASTICI 
DI PROPRIETA' O COMPETENZA PROVINCIALE IN RAVENNA, CERVIA, FAENZA, LUGO, 
RIOLO TERME - ANNI 2019 E 2020 CON POSSIBILITA' DI RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER 
UN ANNO SUCCESSIVO ALLA SCADENZA DEL CONTRATTO  - DITTA GBM SOC. COOP. 
CON SEDE IN PERUGIA CIG 78661887AF - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 47.498,98 (IVA 
COMPRESA) ANNO 2023 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Dirigente del 
Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio  con la quale 
 
Si informa 
 
Che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 848 del 
31 luglio 2019 si è disposto: 

 
“- DI APPROVARE i verbali del Seggio di gara dei giorni 10-11-12 giugno 
2019, del giorno 02 luglio 2019 e del giorno 11/07/2019, conservati agli atti 
di questa Provincia; 
 
- di aggiudicare definitivamente all’operatore economico GBM Soc. Coop 
con sede in Via Madonna Alta, 122/B a Perugia - codice fiscale e partita 
I.V.A. n. 03384260547 , l’appalto del servizio di controllo e manutenzione 
degli impianti elettrici di sicurezza e ordinari installati presso i fabbricati 
scolastici di proprietà o competenza provinciale in Ravenna, Cervia, Faenza, 
Lugo, Riolo Terme - anni 2019 - 2020 per il servizio biennale, - CIG 
78661887AF, per l’importo di euro 76.571,17 (diconsi euro 
settantaseimilacinquecentosettantuno/17) oltre euro 1.296,00 (diconsi euro 
milleduecentonovantasei/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
e così per complessivi euro 77.867,17 (diconsi euro 
settantasettemilaottocentosessantasette/17) oltre IVA, con possibilità di 
ripetizione del medesimo servizio per un anno successivo alla scadenza del 
contratto, a cui sarà applicato il ribasso offerto dall’operatore economico 
predetto nella misura del 22,30%; 
 
………………………………………………… 
 
- DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di € 94.997,94 (diconsi euro 
novantaquattromilanovecentonovantasette/94) con le disponibilità finanziarie 
relative alle prenotazioni di impegno assunte con l’ atto del Presidente n. 43 



del 21 marzo 2019, all’Art.Peg.12003/090 “manutenzione fabbricati, 
impianti, mobili ed arredamenti degli edifici scolastici” del bilancio 
provinciale 2019, 2020 e 2021 ( 2019/308,2020/40 e 2021/22);”; 

 
Che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 807 del 
20 agosto2021è stato rinnovato il servizio in oggetto all’operatore 
economico GBM Soc. Coop con sede in Via Madonna Alta, 122/B a Perugia - 
codice fiscale e partita I.V.A. n. 03384260547 per un ulteriore anno, come previsto 
nella procedura negoziata indetta con provvedimento del Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici n. 424 del 16 aprile 2019; 
 
Che la spesa relativa all’affidamento del servizio biennale e relativo rinnovo 
annuale ammonta complessivamente ad euro 142.496,92 (iva compresa); 
 
Si riferisce 
 
Che il periodo pandemico ha determinato una sospensione del servizio in 
oggetto e una variazione di esigibilità della relativa spesa; 
 
Che ad oggi sono stati liquidati euro 94.997,94 mentre il rimanente importo 
di euro 47.498,98 (iva compresa) è pertanto da reimputare sull’esercizio in 
corso; 
 
Si propone  
 
- DI IMPEGNARE  la somma di euro 38.933,59 oltre iva e così per complessivi 
47.498,98 con i fondi disponibili all’Art. Peg 12003/090 del bilancio 2023 
al fine di poter corrispondere all’operatore economico GBM Soc. Coop. con 
sede in Perugia, C.F. e P. IVA 03384260547, l’esecuzione del servizio di 
controllo e manutenzione degli impianti elettrici di sicurezza e ordinari 
installati presso i fabbricati scolastici di proprietà o competenza provinciale 
in Ravenna, Cervia, Faenza, Lugo, Riolo Terme per l’annualità 2023;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 
recante “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e 
Bilancio di Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - 
Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione”; 
 
Visto il provvedimento del Presidente della Provincia n. 66 del 30/09/2022 
ad oggetto “Attribuzione ad interim all’Ing. Paolo Nobile delle funzioni di 
dirigente del Settore edilizia scolastica e patrimonio”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che, a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa; 
 
Su proposta del sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento, e 
Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio;  

DETERMINA 



 
- DI IMPEGNARE  la somma di euro 38.933,59 oltre iva e così per complessivi 
47.498,98 con i fondi disponibili all’Art. Peg 12003/090 del bilancio 2023 
al fine di al fine di poter corrispondere all’operatore economico GBM Soc. 
Coop. con sede in Perugia, C.F. e P. IVA 03384260547, l’esecuzione del 
servizio di controllo e manutenzione degli impianti elettrici di sicurezza e 
ordinari installati presso i fabbricati scolastici di proprietà o competenza 
provinciale in Ravenna, Cervia, Faenza, Lugo, Riolo Terme per l’annualità 
2023; 
 
- DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo 
le tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 
 

 IMPORTO 
2023 € 47.498,98 
TOTALE € 47.498,98 

 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla 
realizzazione dell’obiettivo 320101 “Manutenzione ordinaria edile, 
impiantistica ed energetica. Gestione tecnica degli edifici” del centro di 
costo 2001 – Edilizia scolastica del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023; 
 

ATTESTA 
 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge 190/2012, è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 

2023_0138p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


